

厦门国际航空港股份有限公司 2014 年半年度报告摘要

一、重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

1.2 公司简介

股票简称	厦门空港	股票代码	600897
股票上市交易所	上海证券交易所		
联系人和联系方式		董事会秘书	
姓名	朱昭		
电话	0592-5706078		
传真	0592-5730699		
电子信箱	600897@iport.com.cn		

二、主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	3,199,211,725.55	3,069,859,482.36	4.21
归属于上市公司股东的净资产	2,655,917,686.85	2,552,141,346.06	4.07
	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	275,896,687.59	254,543,575.99	8.39
营业收入	673,478,767.96	603,776,768.39	11.54
归属于上市公司股东的净利润	237,790,840.79	206,902,914.91	14.93
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	228,939,491.27	202,454,472.88	13.08
加权平均净资产收益率(%)	8.98	9.01	减少 0.03 个百分点
基本每股收益(元/股)	0.7985	0.6947	14.94
稀释每股收益(元/股)	0.7985	0.6947	14.94

2.2 截止报告期末股东总数及持有公司 5%以上股份的前十名股东情况

单位：股

报告期末股东总数	23,281
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)	0

前 10 名股东持股情况					
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量
厦门翔业集团有限公司	国有法人	68	202,500,000	0	无
中国太平洋人寿保险股份有限公司一分红一个人分红	未知	2.28	6,798,654	0	无
中国太平洋人寿保险股份有限公司一传统一普通保险产品	未知	1.85	5,499,205	0	无
国泰君安－工行－DRESDNER BANK AKTIENGESELLSCHAFT	未知	0.92	2,738,100	0	无
全国社保基金四零三组合	未知	0.35	1,057,119	0	无
国信证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户	未知	0.27	818,940	0	无
白开江	未知	0.21	638,129	0	无
邓惠芳	未知	0.20	601,121	0	无
齐鲁证券有限公司客户信用交易担保证券账户	未知	0.19	592,500	0	无
MERRILL LYNCH INTERNATIONAL	未知	0.18	537,969	0	无
上述股东关联关系或一致行动的说明	报告期内，公司前十名股东中，第一大股东厦门翔业集团有限公司与其他流通股股东不存在关联关系，也不属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人；公司未知其他流通股股东是否属于一致行动人，也未知其他流通股股东之间是否存在关联关系。				

2.3 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

三、 管理层讨论与分析

报告期内在董事会的领导下，厦门空港继续围绕公司战略目标，按照“新起点、新体验、新超越”这一工作主线，全面落实年初工作计划，切实抓好安全、服务、经营、建设和优化机制等各方面工作。以资源的深度认识及优化配置为抓手，锻造价值创造能力，提升组织智商，积累和打造核心竞争力。

报告期内公司扎实开展各类安全生产活动，提升应急处置能力；飞行事故、航空地面事故、空防安全事故为 0，机场责任原因鸟击航空器事件发生率为 0，继续保持了安全平稳的运行态势。推进信息化建设，着力打造科技人文机场，围绕客户需求，深度加强客户关怀；加快硬件建设，提升机场保障能力、服务水平；同时公司加强航线营销力度，加密境内外航线。

2014 年上半年，厦门机场共保障安全飞行 8.56 万架次，比增 6.63%；完成旅客吞吐量 1028.50 万人次（居全国第十一位），比增 7.61%；完成货邮吞吐量 15.10 万吨，比增 5.45%。公司实现营业

收入 67,347.88 万元，比增 11.54%；实现归属于母公司的净利润 23,779.08 万元，比增 14.93%。公司资产状况良好，无对外担保事宜。

(一) 主营业务分析

1、 财务报表相关科目变动分析表

单位：元 币种：人民币

科目	本期数	上年同期数	变动比例 (%)
营业收入	673,478,767.96	603,776,768.39	11.54
营业成本	308,707,838.30	280,949,952.12	9.88
管理费用	38,179,013.56	34,031,156.23	12.19
财务费用	-7,077,374.41	-5,486,713.69	28.99
经营活动产生的现金流量净额	275,896,687.59	254,543,575.99	8.39
投资活动产生的现金流量净额	-438,210,846.30	-439,868,229.44	-0.38
筹资活动产生的现金流量净额	-134,014,500.00	-116,522,182.63	15.01

2、 其它

1. 资产负债表主要变动项目：

单位：元

项目	2014 年 6 月 30 日	占资产比重%	2013 年 12 月 31 日	占资产比重%
应收账款	257,745,201.39	8.06	181,773,474.71	5.92
其他流动资产	440,000,000.00	13.76	70,058,530.50	2.28
在建工程	17,767,177.44	0.56	4,561,815.61	0.15
其他非流动资产	40,123,818.01	1.25	26,175,539.83	0.85
预收款项	5,119,243.55	0.16	13,522,824.03	0.44
应交税费	64,463,785.38	2.02	47,150,104.93	1.54

变动情况说明：

- (1) 应收账款：增加主要为主营业务收入的增长所致。
- (2) 其他流动资产：增加主要为购买理财产品所致。
- (3) 在建工程：增加主要为工程项目投入增加所致。
- (4) 其他非流动资产：增加主要为预付工程和设备款所致。
- (5) 预收账款：减少主要为结转预收地勤服务费收入所致。
- (6) 应缴税费：增加主要为计提企业所得税所致。

2. 利润及利润分配表主要变动项目：

单位：元

项目	本期数	上年同期数	增减比例%
资产减值损失	3,649,089.03	1,181,454.13	208.86
投资收益	10,393,194.42	5,232,871.06	98.61
营业外收入	4,785,001.82	3,018,794.66	58.51
营业外支出	761,242.61	1,091,207.16	-30.24

变动情况说明：

- (1) 资产减值损失：增加主要为计提应收账款坏账准备所致。
- (2) 投资收益：增加主要为购买理财产品取得投资收益增加所致。
- (3) 营业外收入：增加主要为去年同期取得较多的非经常性收益所致。
- (4) 营业外支出：减少主要为去年处置较多的报废设备所致。

3. 现金流量表主要变动项目：

单位：元

项目	本期数	上年同期数	增减比例%
收到的其他与经营活动有关的现金	70,858,476.20	28,688,013.60	147.00
支付的其他与经营活动有关的现金	48,801,103.99	27,001,228.21	80.74
收回投资所收到的现金	1,746,000,000.00	810,000,000.00	115.56
取得投资收益所收到的现金	9,416,876.72	4,379,178.08	115.04
投资所支付的现金	2,110,000,000.00	1,169,000,000.00	80.50

变动情况说明：

- (1) 收到的其他与经营活动有关的现金：增加主要是收到较多投标保证金所致。
- (2) 支付的其他与经营活动有关的现金：增加主要是退还投标保证金所致。
- (3) 收回投资所收到的现金：增加主要是收回银行理财产品所致。
- (4) 取得投资收益所收到的现金：增加主要为购买银行理财产品收益所致。
- (5) 投资所支付的现金：增加主要购买银行理财产品所致。

(2) 经营计划进展说明

报告期内，公司完成收入 67,347.88 万元，营业成本 30,870.78 万元，符合 2014 年计划目标：营业收入 14 亿元，营业成本控制在 7 亿元。

(二) 行业、产品或地区经营情况分析

1、 主营业务分行业、分产品情况

单位:元 币种:人民币

主营业务分行业情况						
分行业	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上年增减 (%)	营业成本比上年增减 (%)	毛利率比上年增减 (%)
航空业务收入	433,954,511.41	230,413,240.65	46.90	2.46	-1.21	增加 1.97 个百分点
租赁及特许收入	153,854,299.32	37,700,823.07	75.50	46.53	269.16	减少 14.78 个百分点
货站及货服业务	42,418,503.39	17,031,624.77	59.85	5.27	2.26	增加 1.18 个百分点
地勤业务	13,444,149.92	9,042,915.87	32.74	15.79	11.61	增加 2.52 个百分点

2、 主营业务分地区情况

单位:元 币种:人民币

地区	营业收入	营业收入比上年增减(%)
福建地区	673,478,767.96	11.54
合计	673,478,767.96	11.54

(三) 核心竞争力分析

近年来,公司一直围绕"做精航空业务,打造最具经济性和较强竞争力的区域性航空枢纽,迈向国际最佳机场"的战略目标努力开展工作。随着航空业务量持续稳步增长,及为了实现打造最具经济性和较强竞争力的区域性航空枢纽的目标,公司通过推进基础设施建设、改善顾客体验、创新体制机制、强化品牌管理,着力于"制度规范的简化、体系流程的优化、企业文化的内化"三化建设等方面进一步提升核心竞争力。

2014年,公司在董事会的领导下,围绕"新起点、新体验、新超越"这一工作主线,以资源的深度认识及优化配置为抓手,锻造价值创造能力,提升组织智商,积累和打造核心竞争力。在航空业务上,持续开展航线营销,开辟新的航线、航点,着力推动国际航线、货运航线发展,完善厦门空港航线布局。在非航空业务方面以挖潜候机楼商业为中心探寻新的业务增长点,致力于客户体验价值的提升。总体上,公司2014年持续在业务发展、旅客服务、资源开发、基础设施建设等方面强化了竞争力的提升,保持了公司可持续发展能力。

(四) 投资状况分析

1、非金融类公司委托理财及衍生品投资的情况

(1) 委托理财情况

委托理财产品情况

单位:元 币种:人民币

合作方名称	委托理财金额	委托理财起始日期	委托理财终止日期	实际收回本金金额	实际获得收益	是否经过法定程序	是否关联交易	是否涉诉
中国建设银行厦门机场支行	240,000,000.00	2014年1月8日	2014年2月17日	240,000,000.00	1,525,479.45	是	否	否
中国建设银行厦门机场支行	240,000,000.00	2014年2月20日	2014年3月24日	240,000,000.00	1,094,136.99	是	否	否
上海浦发银行厦门分行	340,000,000.00	2014年4月3日	2014年5月8日	340,000,000.00	1,662,739.73	是	否	否

上海浦发银行厦门分行	340,000,000.00	2014年5月20日	2014年6月19日	340,000,000.00	1,313,424.66	是	否	否
中国建设银行厦门机场支行	70,000,000.00	2013年12月3日	2014年3月6日	70,000,000.00	1,087,397.26	是	否	否
中国建设银行厦门机场支行	130,000,000.00	2014年1月7日	2014年3月25日	130,000,000.00	1,645,479.45	是	否	否
中国建设银行厦门机场支行	100,000,000.00	2014年3月28日	2014年5月29日	100,000,000.00	840,821.92	是	否	否
上海浦发银行厦门分行	100,000,000.00	2014年6月3日	2014年6月24日	100,000,000.00	247,397.26	是	否	否
上海浦发银行厦门分行	100,000,000.00	2014年6月25日	2014年8月24日			是	否	否
上海浦发银行厦门分行	340,000,000.00	2014年6月23日	2014年7月22日			是	否	否
合计	2,000,000,000.00	/	/	1,560,000,000.00	9,416,876.72	/	/	/

(2) 委托贷款情况

本报告期公司无委托贷款事项。

(3) 募集资金使用情况

报告期内，公司无募集资金或前期募集资金使用到本期的情况。

2、 主要子公司、参股公司分析

单位：人民币万元

公司名称	注册资本	持股比例	经营范围	资产总额	营业收入	净利润
厦门国际航空港空运货站有限公司	22,448	58%	从事航空货物装卸、搬运、分拣、计量、包装、理货、仓储、短途陆路运输业务和航空货运有关单证制作及航空货运信息咨询、查证服务业务，航空运输业务相关的仓储设施建设、经营等	42,545.80	4,542.84	1,916.76
厦门国际航空港航空货物服务有限公司	1,400	58%	(1)航空货物仓储；(2)办公场所租赁	8,212.31	1,078.55	737.41
元翔地勤服务（厦门）有限公司	2,000	100%	1、国内航线除香港、澳门、台湾地区航线外的航空客运销售代理业务（有效期至 2011 年 3 月 6 日）；2、国际航线或者香港、澳门、台湾地区航线的航空客运销售代理业务（有效期至 2010 年 4 月 26 日）；3、代理人身意外伤害保险、货运险（有效期至 2011 年 5 月 27 日）；4、组织国内航空旅客包机业务；5、提供商务咨询、翻译服务；6、提供航班生产保障的特种车辆与设备服务；7、提供航空货物、邮件、行李的装卸、行李分拣和集装设备管理服务；8、飞机客舱清洁、清水、污水、航空垃圾的处理服务；9、机坪卫生清洁服务。	19,209.41	9,867.01	1,952.45

元翔机务工程 (福建)有限公司	800	55%	(1) 航空器地面一般勤 务；(2) 航空器过站、 航行前、航行后例行检 查；(3) 航空器非例行 检查；(4) 航空器材的 供应与管理；(5) 航空 器清洁；(6) 航空器维 修资料及地面专用工具 设备、场地的提供。	8,803.89	3,083.48	366.66
厦门民航凯亚 有限公司	2,000	20.50%	计算机软、硬件工程项 目的承包；计算机软件、 硬件、外设、网络产品 的研制、开发、生产、 销售、租赁及与上述业 务有关的技术咨询、技 术服务。	60,76.08	2,586.79	476.25

3、 非募集资金项目情况

报告期内，公司无非募集资金投资项目。

四、 利润分配或资本公积金转增预案

(一) 报告期实施的利润分配方案的执行或调整情况

根据 2014 年 04 月 23 日召开的公司第六届董事会第十六次会议研究，2013 年利润分配预案为：以 2013 年 12 月 31 日的总股本 29781 万股为基数，向全体股东每 10 股派发现金股利 4.5 元（含税），派发现金股利共计 134,014,500.00 元。公司 2013 年不进行资本公积金转增股本。上述利润分配预案已经公司 2014 年 5 月 16 日召开的 2013 年年度股东大会审议批准，并于 2014 年 6 月 19 日完成利润分配工作。

董事长：陈斌

厦门国际航空港股份有限公司

2014 年 8 月 27 日